
 

 

SỞ Y TẾ NINH BÌNH 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-BVĐK Ninh Bình, ngày      tháng      năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế trái tuyến tại khoa 

Khám, chữa bệnh ngoại trú 

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH NINH BÌNH 

Căn cứ Luật BHYT số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 của của Quốc hội 

nước CHXHCN Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; 

Căn cứ Quyết định số 10/2014/QĐ-UBND ngày 04/4/2014 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, 

viên chức, lao động tỉnh Ninh Bình; 

Căn cứ Quyết định số 748/QĐ-SYT ngày 22/4/2014 của Sở Y tế Ninh 

Bình về việc phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, viên chức, lao động 

của ngành Y tế tỉnh Ninh Bình; 

Xét đề nghị của Phó trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành “Quy định khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trái tuyến 

tại khoa khám, chữa bệnh ngoại trú” tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Bình. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các ông (bà) trưởng các phòng ban chức năng, trưởng các khoa 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo BV (để b/c); 

- Các khoa, phòng và tương đương; 

- Lưu VT, KHTH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyên 

http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/5826/thong-tu-so-14-2013-tt-byt-cua-bo-y-te-huong-dan-kham-suc-khoe.aspx
http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/5826/thong-tu-so-14-2013-tt-byt-cua-bo-y-te-huong-dan-kham-suc-khoe.aspx


1 

 

QUY ĐỊNH KHÁM, CHỮA BỆNH BHYT TRÁI TUYẾN TẠI KHOA 

KHÁM, CHỮA BỆNH NGOẠI TRÚ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-BVĐK ngày     /     /2021 của Bệnh 

viện Đa khoa tỉnh Ninh Bình) 

 

Bước 1: Tiếp đón người bệnh 

Nhân viên tiếp đón tại khoa khám, chữa bệnh ngoại trú có trách nhiệm: 

- Hỏi người bệnh có BHYT hay không có BHYT. Yêu cầu người bệnh 

trình thẻ BHYT; 

- Nhập mã thẻ BHYT, nhập mã lý do vào viện là Trái tuyến; 

- Giải thích cho người bệnh/ người nhà người bệnh nộp tạm ứng viện phí 

1.000.000 đồng; 

- Hướng dẫn người bệnh đến các buồng khám chuyên khoa. 

Bước 2: Khám lâm sàng; chỉ định các xét nghiệm cận lâm sàng 

Bác sỹ, điều dưỡng tại các buồng khám chuyên khoa có trách nhiệm 

- Chỉ định xét nghiệm cận lâm sàng; nhập mã dịch vụ xét nghiệm cận lâm 

sàng theo mã danh mục dùng chung đối với người bệnh BHYT; 

- Kiểm tra tổng chi phí của các xét nghiệm cận lâm sàng: nếu các DVKT 

được chỉ định vượt quá số tiền tạm ứng, yêu cầu người bệnh nộp thêm tiền tạm 

ứng để số tiền tạm ứng > số chi phí của các xét nghiệm cận lâm sàng; 

- Hướng dẫn người bệnh đi làm xét nghiệm cận lâm sàng. 

Bước 3: Thực hiện xét nghiệm cận lâm sàng  

- Kiểm tra lại số tiền tạm ứng và phí dịch vụ xét nghiệm cận lâm sàng; 

- Thực hiện xét nghiệm cận lâm sàng; 

- Trả kết quả hoặc nhập kết quả xét nghiệm cận lâm sàng. 

Bước 4: Kết thúc quy trình khám, chữa bệnh 

Khoa khám chữa bệnh ngoại trú căn cứ vào kết quả khám lâm sàng và xét 

nghiệm cận lâm sàng, bác sỹ khám bệnh quyết định cho người bệnh vào điều trị 

nội trú, cấp đơn điều trị ngoại trú: 

+ Cấp đơn điều trị ngoại trú: người bệnh phải thanh toán toàn bộ chi phí 

khám, chữa bệnh ngoại trú; 



2 

 

+ Nhập viện điều trị nội trú: Chi phí khám, chữa bệnh ngoại trú được cộng 

vào chi phí điều trị nội trú và được BHXH thanh toán như người bệnh BHYT đi 

khám chữa bệnh đúng tuyến. Số tiền người bệnh tạm ứng sẽ thanh toán khi 

người bệnh ra viện. 

Lưu ý: 

1. Người bệnh trình thẻ BHYT sau khi kết thúc quy trình khám, chữa bệnh 

ngoại trú, trước khi vào điều trị nội trú: 

- Người bệnh sẽ phải tự thanh toán toàn bộ chi phí khám chữa, bệnh ngoại trú; 

- Chi phí khám, chữa bệnh nội trú sẽ được BHXH thanh toán như  người 

bệnh BHYT đi khám chữa bệnh đúng tuyến. 

2. Người bệnh chuyển tuyến từ khoa khám chữa bệnh ngoại trú: Không 

được hưởng đúng tuyến nếu như không có giấy chuyển tuyến từ nơi đăng ký 

khám chữa bệnh ban đầu hoặc tương đương. 

 

 


		2021-01-06T15:24:23+0700


		2021-01-06T15:51:27+0700


		2021-01-06T15:51:27+0700


		2021-01-06T15:51:27+0700


		2021-01-06T15:51:27+0700




